Самарская область

муниципальный район Кинельский

        Администрация

    сельского поселения

            Алакаевка

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  7 августа 2017 г.
	№ 76

            с. Алакаевка

«Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной комфортной городской среды сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области на 2017год»

В целях повышения уровня благоустройства сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 года № 169 "Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды", приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 21.02.2017 года  № 114/пр "Об утверждении методических рекомендаций по подготовке государственных (муниципальных) программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта "Формирование комфортной городской среды" на 2017 год", руководствуясь Уставом сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский, Администрация сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить муниципальную программу  «Формирование современной комфортной городской среды сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области на 2017год».
           2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник сельского поселения Алакаевка».

           3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после  официального опубликования.
          4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения Алакаевка

муниципального района Кинельский

Самарской области                                                         О.В. Иванушкина
	Утверждена

постановлением Администрации

сельского поселения Алакаевка

муниципального района Кинельский

Самарской области

от  7 августа 2017 г. № 76

Муниципальная программа
«Формирование современной
комфортной городской среды
сельского поселения Алакаевка
муниципального района Кинельский

Самарской области на 2017год»
(далее - Программа)
 Паспорт муниципальной программы
«Формирование современной комфортной городской среды сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области на 2017год»
	Наименование

	Муниципальная программа «Формирование современной

комфортной городской среды сельского поселения Алакаевка муниципального района Кинельский Самарской области на 2017год»

	Разработчик муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Алакаевка

	Исполнители муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Алакаевка

	Цель муниципальной программы
	Формирование комфортной среды для жизнеобеспечения населения сельского поселения Алакаевка.

	Задачи муниципальной программы
	1) повышение уровня благоустроенности дворовых территорий многоквартирных домов на территории сельского поселения Алакаевка;

2) создание комфортных условий проживания и жизнедеятельности населения;

3) улучшение состояния дворовых территорий за счет  решения вопросов озеленения, цветочного оформления, размещения игровых и спортивно-оздоровительных комплексов для детей и подростков разных возрастных групп, площадок для отдыха взрослых.

	Срок реализации муниципальной программы
	Июль-декабрь 2017 г. – I этап.

	Объемы финансирования муниципальной программы
	Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации мероприятий Программы составит 1 259 тыс. руб., в том числе:

бюджет сельского поселения Алакаевка – 1 259 тыс. рублей

	Ожидаемые  результаты от реализации муниципальной программы
	1)Доведение технического и эксплуатационного состояния дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов до нормативных требований;

2) Улучшения санитарного состояния дворовых территорий.

3) Создание достойных и комфортных условий для жителей сельского поселения Алакаевка.

	Контроль за исполнением  муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Алакаевка

1. Характеристика текущего состояния сферы
благоустройства общественных территорий и дворовых территорий многоквартирных домов.

Состояние дворовых территорий многоквартирных домов является важнейшей частью комфортности проживания граждан. От уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов, в том числе технически исправного состояния внутриквартальных проездов, тротуаров, наличия мест парковки автомобильного транспорта, во многом зависит качество жизни населения. В существующем жилищном фонде на территории сельского поселения Алакаевка, объекты благоустройства дворов не отвечают в полной мере современным требованиям. Пришло в негодность асфальтовое покрытие внутриквартальных проездов и тротуаров, из-за недостаточного финансирования практически не производились работы по восстановлению газонов, удалению старых и больных деревьев, не осуществлялась посадка деревьев и кустарников, во  дворах частично отсутствуют стоянки для автомобилей, что приводит к их хаотичной парковке, освещения придомовой территории.

Содержание жилищного фонда поселения с придомовыми территориями, инженерными коммуникациями, направленное на поддержание экологически и эстетически организованной поселковой среды, требует значительных трудовых, материальных, финансовых средств.

            Комплексное благоустройство понимается как совокупность мероприятий, направленных на создание и поддержание функционально, экологически эстетически организованной поселковой среды, улучшение чистоты и безопасности дворовых территорий.

Благоустройство дворовых территорий невозможно осуществлять без комплексного подхода. При выполнении работ по благоустройству необходимо учитывать мнение жителей и сложившуюся  инфраструктуру территории дворов для определения функциональных  задач и выполнения  других мероприятий.

Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время  детально охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить комфортные условия проживания всего населения. К этим условиям относятся  чистые улицы, благоустроенные дворы и дома, зеленые насаждения, необходимый уровень освещенности дворов в темное время суток.

С целью обеспечения комплексного подхода к благоустройству территорий  сельского поселения Алакаевка возникла необходимость разработки данной муниципальной программы, в которой предусматривается целенаправленная работа исходя из:

1. Минимального перечня видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов:

-ремонт дворовых проездов;

-отмостка;

-установка скамеек;

-установка урн;

2. Дополнительного перечня видов работ по благоустройству сельского поселения Алакаевка:

-благоустройство детской площадки (покупка);

-благоустройство святого источника;

-благоустройство сквера и  территории памятника В.И.Ленина;

-иные виды работ.

Работы, включенные в дополнительный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, могут осуществляться с привлечением  собственников помещений в многоквартирных домах, собственников  иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству (далее трудовое участие).

Трудовое участие заинтересованных в благоустройстве территории лиц может осуществляться  в виде:

-выполнения неоплачиваемых работ, не требующих специальной квалификации, как например: подготовка объекта (дворовой территории) к началу работ (земляные работы, снятие старого оборудования, уборка мусора) и другие работы (покраска оборудования, озеленение территории посадка деревьев, охрана объекта);

-предоставление строительных материалов, техники и т.д.;

-обеспечение благоприятных условий для работы подрядной организации, выполняющие работы и для ее работников.

Решение о трудовом участии принимают собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, на общем собрании собственников помещений.

Все работы по благоустройству дворовых и общественных территорий, предусмотренные в рамках данной Программы, должны выполняться  с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других  маломобильных групп населения.

2. Основные цель и задачи Программы

Целью Программы: формирование комфортной среды для жизнеобеспечения населения сельского поселения Алакаевка.

Программа ориентирована на выполнение следующих основных задач:

1) повышение уровня благоустроенности дворовых территорий многоквартирных домов на территории сельского поселения Алакаевка;

2) создание комфортных условий проживания и жизнедеятельности населения;

3) улучшение состояния дворовых территорий за счет  решения вопросов озеленения, цветочного оформления, размещения игровых и спортивно-оздоровительных комплексов для детей и подростков разных возрастных групп, площадок для отдыха взрослых.

     Комплексное благоустройство дворовых территорий позволит привести их в удовлетворительное состояние, обеспечит здоровые условия жизни жителей поселения.

3. Система программных мероприятий.

Перечень основных мероприятий, направленных на решение задач Программы, нормативная стоимость работ по благоустройству дворовых территорий приведен в приложении № 1.
4. Сроки и этапы реализации Программы

        I этап  июль-декабрь 2017 года
5. Объем и источники финансирования Программы
        Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации мероприятий Программы составит – 1 259  тыс. руб., в том числе:

средства местного бюджета- 1 259 тыс. руб.

6. Ожидаемые конечные  результаты от реализации Программы

    В результате реализации Программы предполагается:

   1)Доведение технического и эксплуатационного состояния дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов до нормативных требований;

  2) Улучшения санитарного состояния дворовых территорий.

  3) Создание достойных и комфортных условий для жителей многоквартирных домов сельского поселения Алакаевка.

7.Комплексная оценка эффективности реализации Программы.

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется на основе оценки степени выполнения мероприятий муниципальной программы и оценки эффективности реализации муниципальной программы.

1. Оценка степени выполнения мероприятий муниципальной программы указывается в процентном отношении и рассчитывается по формуле:

О = В / З × 100,

где О – Оценка степени выполнения мероприятий муниципальной программы
рассчитана для показателя 1:

B- количество объектов общественной территории на которых осуществлено благоустройство по состоянию на 31 декабря 2017 г.

З-  общее количество запланированных объектов общественной территории х 100%;

рассчитана для показателя 2:

B- количество дворовых территорий на которых осуществлено благоустройство по состоянию на 31 декабря 2017 г.

З-  общее количество дворовых территорий х 100%;

2. Эффективность реализации муниципальной программы  рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы.

Показатель эффективности реализации муниципальной программы  (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

1

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

N

n

,

где N – количество показателей (индикаторов) муниципальной программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

– плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]План.

F

– плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы, предусмотренная на реализацию программных мероприятий в отчетном году;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной программы  используются показатели (индикаторы), достижение значений которых указано в приложениях №1  к муниципальной программе.

Эффективность реализации муниципальной программы признается низкой:

- при значении показателя эффективности реализации муниципальной программы менее 80 процентов и степени выполнения мероприятий муниципальной программы менее 80 процентов;

-при значении показателя эффективности реализации муниципальной программы менее 80 процентов и степени выполнения мероприятий муниципальной программы более или равной 80 и менее 100 процентов;

- при значении показателя эффективности реализации муниципальной программы менее 80 процентов и степени выполнения мероприятий муниципальной программы равной 100 процентов;

- при значении показателя эффективности реализации муниципальной программы более или равном 80 процентов и менее или равном 100 процентов, но степени выполнения мероприятий муниципальной программы менее 80 процентов;

- при значении показателя эффективности реализации муниципальной программы более 100 процентов и степени выполнения мероприятий муниципальной программы менее 80 процентов.

Муниципальная  программа признается эффективной:

- при значении показателя эффективности реализации муниципальной программы (в пределах) более или равном 80 процентов и менее или равном 100 процентов и степени выполнения мероприятий муниципальной программы (в пределах) более или равной 80 и менее 100 процентов;

- при значении показателя эффективности реализации муниципальной программы более 100 процентов и степени выполнения мероприятий муниципальной программы более или равной 80 процентов или менее 100 процентов.

Эффективность реализации муниципальной программы признается высокой:

- при значении показателя эффективности реализации муниципальной программы более или равном 80 процентов или менее или равном 100 процентов и степени выполнения мероприятий муниципальной программы равной 100 процентов;

- при значении показателя эффективности реализации муниципальной программы более 100 процентов и степени выполнения мероприятий муниципальной программы равной 100 процентов

8. Контроль за исполнением  Программы

       Контроль за исполнением настоящей Программы осуществляет Администрация сельского поселения Алакаевка в соответствии с полномочиями, установленными действующим законодательством.

Приложение № 1

Перечень основных мероприятий Программы
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения

	Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов

	1
	Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов и благоустройство сельского поселения Алакаевка

	1.1
	Отмостка, козырек, лавочка, урна, площадка, фасад, дверь
Благоустройство территории сквера и памятника в с.п. Алакаевка В.И.Ленину
Благоустройство территории святого источника
Благоустройство детской площадки (покупка)
	1 259,0
	Администрация сельского поселения Алакаевка
	2017 г.

	Итого:
	1 259,0

_81157252.unknown

_81212296.unknown

_81154564.unknown

_81155332.unknown

_81154180.unknown